
 
Mateřská škola  Ostrava-Plesná - příspěvková organizace, Dobroslavická 42/4, 

725 27 Ostrava – Plesná, IČ 70991081 
 

Vnitřní řád školní jídelny 
 

Č. j.: MSP/0413/2022 Účinnost od 1. 9. 2023 
Platnost od 1. 9. 2023 
Platnost: do odvolání nebo do vydání nové směrnice 

Číslo směrnice: 2 
Vypracovala: Lucie Oršulíková 
Schválila: Sylva Hrbáčová 
Spisový znak:  1.4. 
Skartační znak: A 5 
Změny: 

 
Školní stravování je poskytováno dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
a vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, včetně následných změn a doplňků. Školní 
jídelna zabezpečuje rovněž stravování zaměstnanců a cizích strávníků. Výdej obědů pro cizí 
strávníky probíhá ve vyhrazenou dobu. 
 
1. Práva a povinnosti dětí a jejich zákonných zástupců: 
 

1.1. Práva dětí: 
 

• dítě má právo využívat stravovací služby a informace týkající se školního 
stravování 

• dítě má právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví a život ve zdravém 
životním prostředí 

• dítě má právo na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, před fyzickým 
nebo psychickým násilím, zneužíváním, zanedbáváním, před sociálně 
patologickými jevy a všemi druhy toxikomanií 

• dítě nesmí být v žádném případě nuceno do jídla 
 

1.2. Povinnosti dítěte: 
 

• dítě je povinno dodržovat pravidla společenského chování při stravování a 
stolování 

• dítě se nesmí dopouštět projevů rasismu a šikanování 
• dítě je povinno šetrně zacházet s nádobím a ostatními předměty a věcmi 

v prostorách jídelny MŠ 
• dítě je povinno plnit pokyny učitelek MŠ, popřípadě dalších zaměstnanců MŠ 
• dítě je povinno dbát na čistotu rukou a přiměřenou čistotu svého oblečení 
• do prostor školní jídelny vstupují v doprovodu pedagogického pracovníka 
• před odchodem z jídelny odevzdají použité nádobí, příbory na vyhrazené místo, 

třída hvězdičky na vozík umístěný ve tříd 



1.3. Práva zákonných zástupců: 
 

• zákonný zástupce dítěte má právo vznášet připomínky a podněty k práci školní 
jídelny u ředitelky školy 
 

1.4. Povinnost zákonných zástupců: 
 

• informovat o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích dítěte, na které 
je nutno brát ze zdravotníka hlediska ohled  

• včas hradit stravné bezhotovostně na účet 6609929001/5500 vždy do 15. 
předchozího měsíce 

• placení stravného probíhá formou měsíčních záloh dle věkových kategorií  
• informovat o změně čísla účtu, aby přeplatky za stravné byly vráceny správně 

 
2. Provoz a vnitřní režim: 

 
2.1. Časový rozvrh výdeje stravy 

 
 
 
 
 
 

 
 

2.2. Mimořádné události během výdeje stravy a stravování: 
 

• rozbité nádobí, polití podlahy v jídelně dítě hlásí pedagogovi, který zajistí úklid 
• úraz nebo nevolnost v jídelně řeší pedagog, který zajistí pomoc nebo ošetření 
 

3. Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně 
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí: 
 

• děti jsou poučeny o pravidlech bezpečnosti a ochrany zdraví 
• po celou dobu výdeje stravy je zajištěný dohled pracovníka MŠ 
• pracovník MŠ při dohledu dbá o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich 

ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství 
nebo násilí 

 
4. Ochrana majetku: 

 
• děti jsou povinny šetřit a udržovat vybavení školní jídelny v pořádku 
• chovají se tak, aby nepoškodily vybavení školní jídelny  
• udržují pořádek svého místa, u kterého sedí 

 
 

Pozn.: V případě akcí jako např. výlet, divadlo, plavání či akce podobného typu mimo budovu 
MŠ, je časový harmonogram výdeje přesnídávky, oběda či svačinky upraven individuálně, dle 
potřeby dětí. 

8:30 – 9:00 přesnídávka 
11:00 – 11:15 výdej do jídlonosičů 
11:30 – 12:00 oběd 

14:15 svačina 



5. Stravování: 
 
5.1. Zaměstnanci: 

 
• stravování zaměstnanců se řídí vyhláškou č. 85/2005 Sb. o nákladech na 

stravování a jejich úhradě v příspěvkových organizacích zřízených územními 
samosprávnými celky ve znění pozdějších předpisů, zaměstnanec má nárok na 
jedno hlavní jídlo, pokud vykonává práci pro organizaci alespoň 3 hodin v 
daném kalendářním dni v místě výkonu práce sjednaném v pracovní smlouvě, 
pokud zaměstnanec čerpá řádnou dovolenou, rodičovskou dovolenou, dny 
samostudia nebo je v pracovní neschopnosti atd., nemá tyto dny nárok na 
závodní stravování. 

5.2. Děti: 
 

• je-li dítě v době podávání jídla v MŠ, stravuje se vždy. Nárok na stravování 
mají děti pouze ve dnech provozu MŠ, případně první den náhlého 
onemocnění 

• pitný režim dětí je zajištěn po celou dobu přítomnosti v MŠ v samoobslužném 
režimu podle vlastního pocitu žízně 

• v rámci pitného režimu jsou podávány voda z vodovodního řádu a čaj 
 

5.3. Cizí strávníci: 
 

• cizí strávníci se řídí tímto vnitřním řádem školní jídelny 
• pro cizí strávníky je určena výdejní doba od 11:00 – 11:15 hod.  
• cizím strávníkům je oběd vydáván do čistých jídlonosičů, do skleněných 

nádob se oběd nevydává 
• cena za oběd je 82 Kč 
• platí se hotově, vždy poslední dva pracovní dny v měsíci na následující měsíc 

u vedoucí školní jídelny 
• přihlašování a odhlašování stravy u vedoucí školní jídelny 

 
5.4. Způsob stravování: 

 
• zákonní zástupci mohou přihlásit dítě k celodennímu nebo polodennímu 

stravování, dítě přihlášené k celodennímu stravování má právo denně odebrat 
přesnídávku, oběd a svačinu, dítě přihlášené k polodennímu stravování má 
právo denně odebrat přesnídávku a oběd 

• strava připravená ve školní jídelně je určena k přímé spotřebě ve školní jídelně, 
jídelní lístky, společně se seznamem alergenů, jsou zveřejňovány na nástěnkách 
v šatnách dětí a rovněž na webových stránkách MŠ v sekci aktuální jídelníček 
www.msplesna.cz  
 

5.5. Vyzvednutí stravy: 
 

• při onemocnění dítěte je možné v době od 11:00 do 11:15 hod vyzvednout 
stravu, na který by ten den dítě mělo nárok, ale pouze první den nemoci 

• za tímto účelem je nutno přinést vlastní nádoby na odběr stravy-jídlonosič 
• strava je určena k okamžité spotřebě 

http://www.msplesna.cz/


• další dny musí zákonný zástupce dítě ze stravování odhlásit, jinak bude 
mateřská škola po zákonném zástupci požadovat úhradu veškerých 
nákladů za neodhlášenou stravu (tj. cenu potravin + režijní náklady), cena 
neodhlášené stravy je 82 Kč 
 
 

5.6. Dietní stravování: 
 

• strávníkům, jejichž zdravotní stav podle potvrzení registrujícího poskytovatele 
služeb v oboru praktické lékařství pro děti a dorost vyžaduje stravovat se s 
omezeními podle dietního režimu, může provozovatel stravovacích služeb 
poskytovat školní stravování v dietním režimu, a to v případě zařízení 
školního stravování za podmínek stanovených v souladu s jeho vnitřním 
řádem a v případě jiné osoby poskytující stravovací služby v souladu s 
ujednáním o zajištění školního stravování 

• Mateřská škola Plesná není vybavena technicky ani personálně pro 
poskytování dietního stravování, nebude stravování v dietní režimu ve škole 
poskytováno 

• pokud má dítě vážné zdravotní problémy (např. alergii na určitý druh 
potraviny), mateřská škola zajistí ohřátí domácí stravy v mikrovlnné troubě, 
kdy zákonný zástupce uzavře dohodu s MŠ Plesná dohodu o individuálním 
stravování 

• pokud dítě potřebuje domácí stravu z důvodu zdravotních problémů, zákonní 
zástupci jednají o zajištění ohřevu domácí stravy s ředitelkou školy, se 
zákonnými zástupci je sepsána dohoda o individuálním stravování 

• jedná se o stravování individuální, nikoliv školní, v tomto případě není nutný 
odborný dozor nutričního terapeuta, protože se jedná o smluvní vztah a za 
kvalitu a správnost dietní stravy nesou odpovědnost zákonní zástupci dítěte 

• zajištění ohřevu domácí stravy je možné pouze za těchto podmínek:  
1. potvrzení od dětského lékaře  
2. písemné prohlášení rodičů, že jídlo donesené z domova je zdravotně 
nezávadné  
3. jídlo bude v uzavřené nádobě s nápisem: „DIETA jméno dítěte“ 
 

5.7. Stravování v průběhu nařízené karantény: 
 

• nárok na dotovaný oběd po dobu nařízené karantény mají děti v MŠ při 
naplnění podmínek paragrafu 184a školského zákon 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6. Ceny stravného dle věkových kategorií od 1. září 2023: 
 

• Děti do 6 let  Ceník MŠ Ostrava-Plesná   
• Finanční limity dle vyhlášky č. 107/2005 Kč/den 

 

 

 
 

 
 

 
• Děti 6 – 7 let Ceník MŠ Ostrava- Plesná  
• Finanční limit dle vyhlášky č. 107/2005 Kč/den 

 

 

 
 
Přeplatky za stravné jsou vráceny zpět na účet 1 x ročně, a to vždy k 1. srpnu, 
bezhotovostně na účet, který byl uveden v přihlášce ke stravování. 
 
 
 
 
 
 
 

Nápoje 4,00 Kč 4 – 6,00 Kč 

Přesnídávka 10,00 Kč 8 – 15,00 Kč 

Oběd 22,00 Kč 17 – 36,00 Kč 

Svačina 10,00 Kč 8 – 15,00 Kč 

Cena celodenní stravy 46,00 Kč 37 – 66,00 Kč 

Cena polodenní stravy 36,00 Kč 29 – 51,00 Kč 

Nápoje 4,00 Kč 4 – 6,00 Kč 

Přesnídávka 10,00 Kč 9 – 20,00 Kč 

Oběd 31,00 Kč 20 – 47,00 Kč 

Svačina 10,00 Kč 8 – 16,00 Kč 

Celodenní strava 55,00 Kč 41 – 83,00 Kč 

Polodenní strava 45,00 Kč 33 – 67,00 Kč 



7. Omlouvání dětí: 
• pokud zákonný zástupce předem zná nepřítomnost svého dítěte při vzdělání v MŠ, 

oznámí to: 
den dopředu do 12:30 hod. a to osobně 
telefonicky na tel. čísle: 724 042 487 
e-mailem: sjplesna@seznam.cz 
v aplikaci Twigsee 
v pondělí může být dítě omluveno nebo přihlášeno do 8:00 hodin. 
 

 
 
 
 

mailto:sjplesna@seznam.cz

